<sup>12</sup> FÉLIX FABRI, *Les errances de frère Félix, pèlerin en Terre sainte, en Arabie et en Egypte*, ed. by J. Meyers-M. Tarayre, Classiques Garnier, Paris 2013-2021, tt. I-IX.

<sup>13</sup> J. MEYERS, « L'encadrement du pèlerin de Jérusalem à la fin du XV<sup>e</sup> siècle d'après l'Evagatorium de Frère Félix Fabri », in J.-M. CAUCHIES-P. DESMETTES-E. FALZONE (eds.), *L'encadrement des pèlerins du XII<sup>e</sup> siècle à nos jours*, Facultés universitaires Saint-Louis, Bruxelles 2010, pp. 125-152.

<sup>14</sup> FÉLIX FABRI, *Les errances de frère Félix*, cit., t. V (2017), pp. 90-93 : « Nam hospitale et peregrini christiani habent in Ierusalem duos magistros, superiorem et inferiorum. Superior dicitur *Sabathytanco*, et *Calinus* maior. Inferior uocatur *Elphahallo*, *calinus* minor, id est magister hospitalis et peregrinorum minor. Ambo eciam *calini* dicuntur *trüttschelmani*, id est defensores et ductores, siue prouisoires christianorum peregrinorum. Sunt enim in qualibet ciuitate aliqui quibus soldanus concedit ut christianos per terram ducant et eos protegant, et sunt magistri officiales de curia domini soldani et dicuntur *trüttschelmani*. Sic eciam Iudei habent suos *trüttschelmannon* siue *calinos*. Et in locis ubi est magnus et frequens aduentus peregrinorum sunt duo *calini*, maior et minor, sicut in Chayro, et illi duo sunt subordinati, et minor recipit stipendium a maiore, maior autem extorquet ea a peregrinis. Et quando illi *trüttschelmani* sunt recti et probi, bene stant peregrini, sed quando secus est, tunc sunt peregrini perditii, sicut patebit in processu. Maior *trüttschelmanus* de Ierusalem, *Sabathytanco*, erat homo longus, senex, diues, et multum de claris moribus, peregrinis durus in continua circumductione et grauis in pe-

Il s'agit donc d'une organisation bien structurée. D'ailleurs, il est déconseillé aux pèlerins de ne pas se plier à cette organisation, comme le racontent plusieurs pèlerins, dont Félix Fabri.<sup>15</sup> Dès leur arrivée à Rama, le père gardien du mont Sion adresse un sermon aux pèlerins afin de leur exposer les « règles que doivent respecter ceux qui parcourent la Terre sainte au milieu des Sarrasins et des infidèles pour éviter de courir des risques par ignorance ».<sup>16</sup> Parmi ces règles, figure celle selon laquelle « aucun pèlerin ne doit circuler seul sans un guide sarrasin, parce que c'est dangereux et contraire à la sécurité. Moi, F. F. F., j'ai mal observé cet article, comme le montre la suite des événements ».<sup>17</sup> En effet, à plusieurs reprises, le dominicain indique qu'il n'a pas respecté l'interdiction du père gardien et qu'il s'est rendu dans des lieux non autorisés, afin de satisfaire sa curiosité insatiable.

Il a notamment fait appel à un guide non officiel juif pour visiter des sites hors parcours :

Le quatrième jour [d'août], après le repas, nous descendîmes ensemble du mont Sion, sous la conduite d'un Juif qui voulait, disait-il, nous montrer des lieux cachés. Dans la descente, nous arrivâmes au mur méridional de cette église qui se trouve près du Temple du Seigneur. [...] Nous visitâmes ce lieu dans la crainte et en silence, puisque nous aurions été en danger si les Sarrasins nous y avaient vus, et c'est aussi la raison pour laquelle nous avons choisi le moment de leur repos.<sup>18</sup>

cuniarum mulctacione, et non satis bene tenuit compactata et in multis promissis cessit; satis fideliter tamen nos defendit, et in quibus eum inuocauimus diligenter adiuuit. Calinus vero minor de Ierusalem, Elphahallo, erat uir senex, credo plus quam octogenarius, simplex et rectus Sarracenus, et multa pollens morali uirtute, illius autem erroris fuit quod cerdidit omnem hominem saluari posse in ea fide in qua natus est, si illam integram seruaret, et ab ea fide apostatas omnes dixit esse dampnandos ».

<sup>15</sup> Louis de Rochechouart parle lui aussi des recommandations faites aux pèlerins par le père gardien : « Au moment de l'offertoire, le père gardien nous fit de nombreuses recommandations. [...] concernant les périls rencontrés habituellement par les pèlerins, il allait de soi que nous devons nous déplacer tous ensemble en prenant garde à nos bourses, et que nous devons cacher notre vin, parce que les Sarrasins l'apprécient beaucoup » (LOUIS DE ROCHECHOUART, « Journal de voyage à Jérusalem », cit., p. 1139). Récit similaire chez Jean de Tournai : *Le récit des voyages et pèlerinages de Jean de Tournai, 1488-1489*, ed. by B. Dansette-M.-A. Nielen, CNRS Editions, Paris 2017, pp. 149-150.

<sup>16</sup> FÉLIX FABRI, *Les errances de frère Félix*, cit., t. II (2013), pp. 170-171 : « Quem tenere deberent inter Sarracenos et infideles conuersantes in terra sancta, ne ignorancia periculum incurreret contingeret ».

<sup>17</sup> *Ibid.*, pp. 172-173 : « Nullus de peregrinis debet solus per loca uagari sine ductore Sarraceno, quia intutum et periculosum est. Hunc articulum ego F. F. F. male tenui, ut sequencia monstrant ».

<sup>18</sup> *Ibid.*, t. V, pp. 134-137 : « Quarto die prandio sumpto descendimus simul de monte Syon, quasi occulte, ducente nos quodam Iudeo qui dixit quod quaedam occulta uellet nobis ostendere. In descensu autem uenimus ad latus australe ecclesie illius quae stat iuxta templum Domini [...]. Hunc locum uisitauimus cum timore et silencio, quia in periculo fuisset, si sarraceni nos ibi conspexissent, ideo etiam tempus quietis eorum elegimus ».